
77850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021

SOCIETÀ FERROTRAMVIARIA 
Estratto decreto di esproprio n. 4 del 2 dicembre 2021
Procedimento di espropriazione per pubblica utilità finalizzato alla realizzazione di un sottopasso ferroviario 
per la soppressione del passaggio a livello posto al km 29+555 della ferrovia Bari - Barletta nell’ambito del 
Comune di Terlizzi (Viale dei Lilium)” 
Delega poteri espropriativi conferita con D.D. n°23 del 29/01/2021.
Determinazione dell’indennità provvisoria di espropriazione e Decreto di esproprio ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 22 del DPR 327/01 s.m.i. e all’art. 15 della L.R. 3/05 s.m.i.

IL PRESIDENTE della Ferrotramviaria s.p.a.,

PREMESSO

Omissis
DETERMINA

L’indennità in via provvisoria, così indicata nell’allegato n. 1 al presente provvedimento e

DECRETA

1. Le premesse e gli allegati del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello 
stesso.

2. È disposto, a favore del Comune di Terlizzi (Codice Fiscale 00715310728), il passaggio del diritto di 
proprietà degli immobili siti nel Comune di Terlizzi, individuati in catasto al Foglio 30 p.lle 1091 e 63, 
come meglio indicato nell’allegato n. 1 al presente provvedimento e rappresentato nella planimetria 
allegata (All. 2), a condizione che il presente Decreto sia notificato nelle forme degli atti processuali civili 
ed eseguito, entro il termine perentorio di due anni, ai sensi del comma 1 dell’art. 24 del TUE.

3. L’esecuzione del presente Decreto, mediante immissione in possesso, è prevista per il giorno 20/12/2021.
4. Di notificare il presente provvedimento alla proprietaria risultante dalle visure catastali, nelle forme degli 

atti processuali civili.
5. Di comunicare, a mezzo racc. A/R, alla destinataria del presente Decreto, i nominativi degli incaricati alla 

sua esecuzione, mediante immissione in possesso. 
6. Il presente provvedimento verrà trascritto senza indugio presso l’ufficio dei registri immobiliari. 
7. Le operazioni di trascrizione e di voltura nel catasto e nei libri censuari dovranno essere svolte anch’esse 

senza indugio. 
8. Un estratto del presente atto verrà trasmesso, entro cinque giorni dalla data di emanazione dello stesso, 

per la pubblicazione nel BURP. 
9. Per effetto del presente decreto, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati, potranno essere fatti valere 

esclusivamente sull’indennità. 
10. La determinazione dell’indennità provvisoria, come indicata nell’elenco allegato, qualora condivisa nei 

trenta giorni successivi alla immissione in possesso, diverrà definitiva e sarà maggiorata, come per legge:
•	 in caso di aree edificabili  
	10 % ai sensi dell’art. 37 comma 2° DPR 327/01;
	indennità aggiuntiva pari al Valore Agricolo Medio se il proprietario è un coltivatore diretto, ai 

sensi dell’art. 37 comma 9° DPR 327/01;
•	 in caso di aree non edificabili 
	indennità aggiuntiva pari al Valore Agricolo Medio se il proprietario è un coltivatore diretto o 

imprenditore agricolo a titolo principale, ai sensi dell’art. 40 comma 4° DPR 327/01;
11. Ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.R. 3/05, il pagamento dell’indennità di esproprio, urgentemente 

determinata ai sensi dell’art. 22 del DPR 327/01, ove condivisa, è subordinato all’acquisizione d’inesistenza 
di diritti di terzi sul bene espropriato attestata dalla proprietaria, nonché, ai sensi del comma 3 dell’art. 22 
del DPR 327/01, alla ricezione della documentazione comprovante la piena e libera proprietà del bene. 



                                                                                                                                77851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021                                                                                     

12. La determinazione dell’indennità provvisoria, come sopra indicata, qualora non venga condivisa, verrà 
sostituita, senza tener conto dell’indennità provvisoria determinata con il presente atto, dall’indennità 
amministrativa di secondo grado, a cura di un organo terzo (Commissione Provinciale Espropri o Collegio 
ex art 21 del DPR 327/01, su richiesta dell’espropriato), fatta salva la possibilità di rideterminazione 
dell’indennità provvisoria, a seguito della verifica della consistenza dei beni successivamente all’immissione 
in possesso.  

13. Il proprietario, ai sensi dell’art. 32 comma 3 del D.P.R. 327/01, può asportare, a sue spese, i materiali e 
tutto ciò che può essere tolto dal suolo senza pregiudizio dell’opera da realizzare;

Ai sensi dell’art. 3 quarto comma della L. 241/90, si avverte che, avverso il presente provvedimento, può 
essere proposto, nel termine di 60 gg. dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg. 
dalla notificazione; l’opposizione del terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla pubblicazione 
dell’estratto di cui al precedente punto 8. 
Roma, 02/12/2021
Allegati: 

1. Elenco destinatari e indicazione indennità provvisoria di espropriazione;
2. Individuazione grafica aree di espropriazione. 

    

Il Responsabile del Procedimento Espropriativo

                    Dott. Raffaele Uva 

                     
        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                  Dott. Ing. Pio Fabietti     

       

         IL PRESIDENTE                    

                   Dott. Antonio Ricco



77852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021

ID
E

N
T

IF
IC

A
T

IV
I 

C
A

T
A

ST
A

L
I

H
a

a
ca

m
q 1

2
3

4
5

6
7

9
14

D
E

L 
V

E
C

C
H

IO
 F

ra
nc

es
ca

 n
at

a 
a 

TE
R

LI
ZZ

I i
l 0

8/
08

/1
94

5
30

10
91

ul
iv

et
o

0
0

27
in

co
lto

Fa
sc

e 
al

be
ra

te
 d

i
15

c.
f. 

D
LV

FN
C

45
M

48
L1

09
M

30
63

ul
iv

et
o

0
0

95
in

co
lto

ris
pe

tto
 fe

rro
vi

ar
io

12
2

6.
85

3,
14

C
og

no
m

e 
e 

no
m

e 
de

i p
ro

pr
ie

ta
ri

 in
 c

at
as

to

* 
   

   
   

   
   

   
 *

   
   

   
   

   
   

  *
   

   
   

   
   

   
  *

   
   

   
   

   
   

  C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

LI
ZZ

I  
   

   
   

   
 *

   
   

   
   

   
   

  *
   

   
   

   
   

   
  *

   
   

   
   

   
   

  *
 

In
de

nn
ità

  
pr

ov
vi

so
ri

a 
di

 
es

pr
op

ri
az

io
ne

 
(c

ol
. 1

x5
+4

)

5.
00

9,
72

15
,0

0
6.

83
9,

72
13

,4
2

0,
11

Q
ua

lit
à

   
Su

pe
rf

ic
ie

F
E

R
R

O
T

R
A

M
V

IA
R

IA
 S

.p
.A

.
R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 S
O

T
T

O
P

A
SS

O
 F

E
R

R
O

V
IA

R
IO

 P
E

R
 L

A
 S

O
P

P
R

E
SS

IO
N

E
 D

E
L

 P
.L

. A
L

L
A

 P
R

O
G

R
E

SS
IV

A
 K

M
. 2

9+
55

5,
27

 D
I 

V
IA

L
E

 D
E

L
 L

IL
IU

M
 -

 D
E

L
L

A
 

F
E

R
R

O
V

IA
 B

A
R

I 
- 

N
O

R
D

 (
B

A
R

L
E

T
T

A
 -

 B
A

R
I)

N
° 

Pr
og

.

N
° 

   
   

   
di

  
pi

an
o

D
A

T
I 

C
A

T
A

ST
A

L
I

Su
pe

rf
ic

ie
 

da
 

es
pr

op
ri

ar
e

C
ol

tu
ra

   
ac

ce
rt

at
a

D
es

tin
az

io
ne

 
U

rb
an

is
tic

a
V

.A
.M

. 
20

20
  

T
ot

al
e 

in
de

nn
ità

 m
ax

 
da

 
co

rr
is

po
nd

er
e,

 
ov

e 
do

vu
ta

   
 

(c
ol

 3
+6

)

Fo
gl

io
M

ap
pa

In
de

nn
ità

 
ag

gi
un

tiv
a 

co
lt.

 
di

re
tto

 a
rt

. 4
0 

co
m

m
a 

4 
o 

ar
t. 

37
 c

. 9
 T

U
E

s 
   

(c
ol

. 1
 x

 2
)

In
de

nn
ità

 
so

pr
as

su
ol

o

V
al

or
e 

un
ita

ri
o 

di
 

m
er

ca
to

   
 

€/
m

q.



                                                                                                                                77853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021                                                                                     

strada provvisoria

14

1210

1231
374

707

1076
1078

1074

33093308

3307

3306

64

3351

813

1256

1091

379

380

446
378

362
63

431

847

44

42

43

652

3350

824+

446+

813+

813+
771+

813+

ST
R

AD
A

15

IMPRONTA OCCUPAZIONE DI PROGETTO

AREE DA OCCUPARE TEMPORANEAMENTE

LEGENDA

AREE SOGGETE AD ESPROPRIO IN FAVORE DEL
COMUNE DI TERLIZZI

Allegato n° 2 al D.E. N.4  del 02/12/2021

Scala 1:1000Stralcio del Piano Particellare 

Realizzazione di un sottopasso  ferroviario per la soppressione del passaggio a livello posto al km29+555
della ferrovia Bari - Barletta nell'ambito del Comune di Terlizzi (Viale dei Lilium)” Comunicazione ex art.
22 comma del DPR 327/01.


